
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 186del 12-04-2024 

PROVVEDIMENTO N. 9 
Pag. 1 di 1 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 186 del 12-04-2024 
 
 

CUP B21C23000760009 � CODICE COMMESSA 202300109 - Strategia Comunicazione PR Campania 
FESR 2021 � 2027 

PROVVEDIMENTO n. 9 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO STIPULA POLIZZA DI RESPONSABILITÀ CIVILE DRONI CIG 
B1363593F7 CUP B21C23000760009 PROCEDURA: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 COMMA 1 LETT. B 
PROGETTO: SERVIZIO DELLA "STRATEGIA COMUNICAZIONE PR CAMPANIA FESR 2021-2027. ATTIVITA' DI SUPPORTO" 
APPROVATO DALLA REGIONE CAMPANIA CON D.D. N. 296 DEL 27/10/2023 

PREMESSO  
- che Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge 
regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale regionale, 
nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e 
innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e informatico; 
- che La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità opera 
a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società 
partecipata anche come società finanziaria per azioni;  
- che La Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie indicate 
nell’oggetto sociale della sua società in house;  
- che La Regione Campania DD n. 296 del 27/10/2023 ha approvare l’offerta tecnico-economica presentata dalla in house 
Sviluppo Campania s.p.a. con nota prot. Nota prot. n. 16255/2023, acquisita agli atti con prot. PG/2023/0507647, inerente 
alla fornitura del servizio “Strategia Comunicazione PR Campania FESR 2021 – 2027. Attività di supporto”, ritenuta 
congrua ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 – nuovo Codice dei contratti pubblici, giusta relazione del Responsabile 
Unico del Progetto, registrata al prot. RE/2023/00000011 del 27/10/2023, per un importo di € 11.735.693,61 oltre IVA, 
comprensivo dell’accantonamento per eventuali esigenze di “revisione prezzi” ex art. 60 del D.Lgs. 36/2023, stimato in € 
79.294,43 oltre IVA; 
- che La Regione Campania ha affidato, per l’effetto, ai sensi degli articoli 7 comma 2 e 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, 
alla società in house Sviluppo Campania s.p.a. la fornitura della prestazione strumentale “Strategia Comunicazione PR 
Campania FESR 2021 – 2027. Attività di supporto”; 
- che con lo stesso decreto n. 262 del 29/09/2023 è stato approvato il relativo schema di convenzione disciplinante i 
rapporti tra la Regione Campania e la società Sviluppo Campania s.p.a. ed impegnata la necessaria spesa sul capitolo 
U10250 - “PR FESR 2021-2027 – Asse Assistenza Tecnica – Servizi per la Comunicazione del Programma” del Bilancio 
Gestionale 2023; 
- che in data 03/11/2023 è stata sottoscritta la relativa Convenzione, registrata al n. CONV/2023/0000079; 
- che il gruppo di lavoro utilizza due apparati SAPR (Droni), al fine di rendere più efficace la sempre crescente produzione 
di materiale multimediale realizzata per descrivere e raccontare al grande pubblico lo stato di attuazione del PR FESR 
CAMPANIA 2021-2027 e dei singoli progetti realizzati attraverso il Programma;  
- che il 31 dicembre 2020 diventando applicabile il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 947/2019 della Commissione del 
24 maggio 2019, relativo a norme e procedure per l'esercizio degli aeromobili senza equipaggio e le sue successive 
modificazioni, sono decadute le regolamentazioni nazionali in materia a meno delle operazioni che ricadono nelle previsioni 
dell’articolo 2 comma 3 a) del Regolamento (UE) n. 1139/2018; 
- che per tutti i modelli sarà obbligatoria la registrazione del proprio drone sull'ente di riferimento del proprio paese per la 
generazione di un QR Code identificativo da applicare sul drone e la nuova etichetta CE, seguito da un numero che indica 
la categoria di appartenenza del drone; 
- che, è sempre obbligatoria la sottoscrizione di un'assicurazione per la responsabilità civile, indipendentemente 
dalla classe del velivolo, anche su suolo privato; 
- che è necessario, pertanto, procedere all’acquisizione dei servizi assicurativi per i due droni in dotazione, utilizzati in 
maniera alternata per un importo complessivo di € 525,95; 
- che la proposta è stata valutata positivamente come congrua e coerente con gli obiettivi del Piano di comunicazione ed 
i relativi costi trovano in esso capienza economico – finanziaria; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 186del 12-04-2024 

PROVVEDIMENTO N. 9 
Pag. 1 di 1 

- che il Responsabile del Progetto in oggetto, il Dott. Enrico Calignano, con la Proposta n. - 2024/9 del 03-04-2024 - 
(Nota e specifica di acquisto SDA) chiedeva di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto per un importo complessivo 
massimo di €  525,95 ritenuto congruo e della quale esiste la disponibilità nel budget di progetto; 
- che con la proposta, il Responsabile del Progetto in oggetto, secondo le procedure in uso presso Sviluppo Campania spa, 
attesta che le risultanze e gli atti richiamati e in premessa sopra riportati costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dichiara espressamente la regolarità del procedimento medesimo; 
- che il Responsabile dell’ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, ha vistato il presente provvedimento con la spunta 
del medesimo” attestando la regolarità della procedura;  
- che il Dirigente “Amministrazione, finanza e controllo”, Dott. Sergio Tanga, ha vistato il presente provvedimento con 
la spunta del medesimo”; 
- che la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 dello Statuto 
societario e della procura del 17.09.2021; 
- che con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure di assunzione 
delle medesime determinazioni. 
 
CONSIDERATO  
- che con Determina a contrarre del Direttore Generale f.f. di Sviluppo Campania S.p.A. prot. n. 0007675I del 16/06/2021 il 
servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo veniva affidato alla società: CON.S.A.I. srl - Circonvallazione Clodia 
N.163/167 C.A.P.00195 Roma P.I./CF 08001461006; 
- che il servizio di brokeraggio è finalizzato alla redazione dei capitolati di gara per la copertura assicurativa dei rischi di 
pertinenza di Sviluppo Campania Spa nonché all’espletamento di tutte le attività di assistenza per la stipula dei contratti e 
delle polizze nonché quelle successive di gestione dei sinistri e di liquidazione dei relativi danni; 
- che l’art. 10 del contratto di incarico - ns Protocollo N° 0008181 / E del 29/06/2021 - stipulato con la società “CON.S.A.I. 
srl ” stabilisce che lo stesso ha durata fino al 31/12/2024 e che eventuali contratti di assicurazione stipulati dalla Sviluppo 
Campania nel periodo di vigenza dell’incarico, con l’assistenza del Broker, continueranno, in ogni caso, a produrre i loro 
effetti nei confronti delle parti (Ente, Broker, Compagnie Assicuratrici) sino alla loro scadenza naturale, compreso rinnovi, 
proroghe, riforme e/o sostituzioni; 
- che in data 9 aprile 2024 il Broker ha trasmesso quotazione della Compagnia assicuratrice “Lloyd’s Insurance Company 
S.A.” acquisita al nostro protocollo con N. 6109/2024 del 10-04-2024; 
- che la compagnia “Lloyd’s Insurance Company S.A.” che ha già assicurato il rischio nel periodo precedente e si dimostrata 
disponibile a continuare ad assicurare il rischio, come di seguito indicato: 
 premio lordo annuo: € 525,95 
 durata polizza: annuale 
 utilizzo droni in maniera alternata   
- che la polizza può essere stipulata per annualità e non per frazioni di anni; 
- che l’importo complessivo di €  525,95 offerto dall’ operatore “Lloyd’s Insurance Company S.A.” per l’espletamento 
della fornitura, risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
- che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 
RITENUTO di affidare alla ditta “Lloyd’s Insurance Company S.A. BE46570135225536” la fornitura in oggetto per un 
totale complessivo €  525,95; 
 
VISTO  
- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il “Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi” approvato in data 27.03.2024 
dal Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Campania SPA e la relativa Determinazione del Direttore Generale n. 172 
del 04-04-2024. 

 
D E T E R M I N A 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

javascript:visualizzaFileAllegato('PG','5415',
javascript:archivioImpresa(
javascript:archivioImpresa(


 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 186del 12-04-2024 

PROVVEDIMENTO N. 9 
Pag. 1 di 1 

 
- DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
- DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in narrativa, le prestazioni in oggetto alla ditta ““Lloyd’s Insurance Company 
S.A. Belgium BE46570135225536” per €  525,95, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
- DI STIPULARE polizza di responsabilità civile droni con la “ditta ““Lloyd’s Insurance Company S.A. Belgium 
BE46570135225536” per un anno per un Premio Lordo complessivo di €  525,95; 
- DI DARE ATTO che il Premio Lordo offerto è comprensivo di ogni imposta, oneri e della remunerazione per la prestazione 
del servizio oggetto dell’affidamento, nonché dei servizi connessi (incluso il brokeraggio assicurativo) e comunque di ogni 
altra attività necessaria per l’esatto adempimento del contratto (polizza); 
- DI DISPORRE bonifico a favore della CON.S.A.I. srl in qualità di broker incaricato; 
- DI DARE ATTO che i premi corrisposti al Broker dovranno essere versati da questo in nome e per conto della Sviluppo 
Campania stesso alla ““Lloyd’s Insurance Company S.A.”; 
- DI DARE ATTO che Il Broker, contestualmente al versamento dei premi, rilascerà alla Sviluppo Campania la polizza e/o 
appendici e/o ricevute emesse dalla Compagnia Assicuratrice debitamente quietanzate; 
-- DI NOMINARE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, tenuto conto dell’organizzazione interna: 
 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il Dott. Dario Ruggiero;  
 “Responsabile per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione” con funzioni anche di direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC), il Dott. Enrico Calignano. 
- DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet www.sviluppocampania.it, nonché a tutti gli altri 
adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co. 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

javascript:archivioImpresa(
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

